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First Investment Bank

INFORMACIONI I STANDARDIZUAR PARAKONTRAKTOR 1 KRED{SE
HIPOTEKORE TE SIGURUAR ME KOLATERAL “LETRA ME VLERE”

Prezantim Ky informacion pérbén njé prezantim t€ ofertés qé Banka do t€ bejé sipas
lkushteve aktuale t&é tregut. Ky informacion nuk pérbén njé oferté ligjore
detyruese. Dhénia e informacionit sipas kétij dokumenti nuk parasheh detyrimin|
e Bankés pér té akorduar kredi.

1. Banka “Banka e Pare e Investimeve”, ALBANIA Sh.a

\Adresa: Bulevardi “Deshmorét e Kombit”, Kullat Binjake, Kulla 2, kati 14,
Tirané. Adresa e Web-it: www.fibank.al
Telefono pa pagese 08000111: Tel 042276702/3; Fax: 042280210

2. Emrii Produktit

Kredi e siguruar me Letra me vleré

3. Qéllimi i produktit

QEllimi 1 késaj kredie eshte plotesimi i kerkesave dhe nevojave financiare te
[klienteve individ apo dhe Personave Fizike me deklarim vjetor nén 14 mio lekg
té cilét duan t€ blejné, ndertojné, rikonstruktojn€, mobilojné shtépi apo dhe pér]
gellime t€ tjera dhe kan€ mundésin e ofrimit t& njé garancie né letra me vlere
(Bono Thesari, Obligacione)

4. Pérshkrimi i produktit dhe
garancise se ofruar per
produktin

\Vlera e tregut pér bonot e thesarit dhe Letrat me vleré duhet t€ mbulojé 133% e
shumés sé kredisé. E vlefshme pér individé€ qé zot€rojné njé Bono Thesari apo
Obligacion t€ leshuar nga Qeveria shqiptare, t€ regjistruar n€ Fibank.

5. Norma e Interesit

INormat e interesave:

EUR: Euribor 12M + 1%, jo me pak se 3.99%
Lek: T Bills 12M+ 1%, jo me pak se 3.99%,

5.1 Pagesat e interesit t& pércaktuara n€ planin e shlyerjes pérllogaritet mbi
principalin e kredisé né baz€ t&¢ EURIBOR-it vjetor/ Bonove 12 mujore t¢
thesarit n€ momentin kur do t& nénshkruhet kontrata dhe nuk pasqyron masén ¢
ploté t& interesit t€ detyruar pér cdo periudhé interesi por ka karakter orientues.
5.2 Banka pérllogarit cdo dité interesin real té detyruar mbi pjesén e pashlyer té
lkredis€. Interesi real i detyruar pérllogaritet né bazé t¢ EURIBOR-it vjetor
Bonove 12 mujore t€ thesarit i publikuar, pér ditén pérkatese té llogaritjes plus
shtesat si mé sipér.
Banka mbledh ose kthen diferencen nd€rmjet interesit t€ llogaritur midis pikés
5.1 dhe 5.2 ne rastet kur:
e N¢ datén e maturimit t&€ pagesés sé fundit t& interesit t€ percaktuar né
planin e shlyerjes
e N¢ rast t& ridiskutimit t€ kushteve t€ kontratés s€ kredise me
Kredimarresin
e NE rast té shlyerjes s€ pjesshme para afatit ose té shlyerjes se plote té
detyrimeve té Kredimarr€sit
e Banka me iniciativen e saj né datén e maturimit t€ pagesés s€ interesit
té percaktuar né planin e shlyerjes ; me iniciativen e saj né datén ¢
maturimit t€ pagesés sé interesit pérkatés
Interesat pérkatése dhe shumat e tjera t&€ detyrueshme pér Huamarresin do t
llogariten n€ bazé t€ diteve efektive, duke pranuar vitin me 360 dité.
INormat Eur 12m/Bono Thesari 12 M jane te publikuar ne fagen LIBOR te
REUTERS ne diten ge i korrespondon 12 muaj pas dates se disbursimit te
lkredise/norma baze e interesit e publikuar ne fagen zyrtare te Bankes se
Shqipersie ne diten ge i korrespondon 12 muaj pas dates se disbursimit te
kredise



http://www.fibank.al/

6. Norma efektive e interesit
(NEI)

Eshté totali i kostos sé kredisé pér klientin, e shprehur si perqindje vjetore ¢
limitit t€ kredis€ té€ dhéné dhe e llogaritur né perputhje me kerkesat e rregullores
s¢ Bank€s s€ Shqiperis€ “Mbi transparencén pér produktet dhe shérbimet
bankare financiare”, e llogaritur bazuar n€ supozimin g€ kontrata e kredisé qe
do t& firmoset &sht€ e vlefshme pér afatin kontraktor dhe palét pérmbushin|
rregullisht detyrimet sipas kushteve dhe ményrés s€ rene dakord n€ kontraté.
Klienti do t€ informohet pér vlerén e pérafért t&€ NEI.

7. Afati maksimal, shuma IAfati maksimal = 7 vjet
maksimale dhe monedha e [Shuma maksimale: 10 000 000 leké; Deri ne 75% te vleres se tregut te
kredisé Bonos se Thesarit ose Obligacionit
Monedha e ofruar: Leké, EUR
8. Vlera e kredisé
9. Kohezgjatja e kontrates se muaj

kredise

10. Plani i amortizimit

Numri dhe frekuenca e pagesave = keste te barabarta mujore

'Vlera e cdo kesti =

NEI =

\Péllogaritia e NEI-t éshté pjesé integrale bashkangjitur kétij dokumenti.

11. Nése éshté e aplikueshme
Kredia éshté né monedhé té
ndryshme nga ajo né té cilén
konsumatori gjeneron té
ardhurat.

INe monedhe te ndryshme nga te ardhurat 0

INe te njejten monedhe me te ardhurat

12. Nése éshté e aplikueshme
Vlera e Kkéstit té kredisé, e
shprehur né monedhén né té
cilén konsumatori gjeneron té
ardhurat, mund té ndryshojé.

Ju do t€ merrni njé njoftim né€ rastet kur, si rezultat i ndryshimit t& kursit t&
kémbimit, késti 1 kredisé [psh 100 euro] tejkalon vlerén [120 euro] - per
shembull kredia ne monedhen lek dhe te ardhurat ne euro.

Ju do té keni mund€siné t& konvertoni krediné né monedhén né t€ cilén
gjeneroni t€ ardhurat si rezultat i ndryshimit t€ kursit t€ kémbimit, késti i
kredisé rritet me shume se 20% sesa kundé€rvlera e késtit g€ do té rezultonte
nése do t€ aplikohej kursi i kémbimit midis monedhés sé kredis€ dhe
monedhés né t€ cilén konsumatori gjeneron t€ ardhurat, n€ datén e

nénshkrimit t€ kontratés.

Konvertimi mund té kryhet bazuar né rezultatet e analizés apo t€ vlerésimit m¢
té fundit t& bankés, mbi monedhén né t& cilén konsumatori gjeneron té ardhurat

13. Shuma totale gqe
konsumatori do te kete per
te paguar

Shuma e totalit te kredise =

(Vlera e Kryegjese + Vlera e Interesit + Vlera e Komisionit te manaxhimit te
kredise + Vlera e mbajtjes se komisionit te llogarise + Vlera e bllokimit te letres
me vlere + Vlera e zhbllokimit te letres me vlere Shpenzime noteriale)

*Per shumat e kredive deri ne ALL 1 mio, nuk aplikohen shpenzime noteriale




14. Térheqja e fondeve

Térheqja e kredis€ do t€ béhet n€ nje nga ményrat :

1.Me ane t€ térheqjes né té holla

2.Me ane t€ urdher pageses sé dhéné me shkrim né favor té té tretéve

3.Me ane t€ mjeteve elektronike

Kur banka konstaton s¢ Kredimarresi ka dal€ jashté kushteve té parashikuara ng
Kontratén e kredis€ nénshkruar nga palet, Banka ka té drejté t€ kérkoje kthimin|
e menjehershém té shumés s€ kredis€ dhe t€ gjithé detyrimeve té lidhura me t&
p€rmes nj€ njoftimi me shkrim nga ana e bankés.

15. Kosto shtesé e detyrueshme
pér pérfitimin e kredisé

Komision menaxhimi: 1% mbi shumén e kredis€é dhe 0% nése punonjés i
FIBANK
IKomision bllokimi i letres me vlere: 1’000 Leke

IKomisioni 1 zhbllokimit te letres me vlere: 1’000 Leke

K&to shpenzime jane té€ pashmangshme dhe ekzekutohen vétem njé heré

16. Shlyerje para afatit té
maturimit

Banka do t€ pranojé mbyllje t€ parakohshme té huasg, t€ pjesshme apo totale t&

principalit pérkundrejt njé pagese prej

o 2% e shumés sé paguar para afatit nése periudha midis shlyerjes para afatit
dhe maturimit t€ kredis€ &sht€ mbi nj€ vit

o 1% e shumés sé paguar para afatit nése periudha midis shlyerjes para afatit
dhe maturimit t€ kredisé nuk kalon nié€ vit

17. Kosto shtesé te tjera

o Kosto ¢ mbajtjes s€ llogaris€: Pér celjen e llogarisé s€ rrjedhese né té
cilén do t€ 1€vrohet kredia dhe do t€ pérdoret pér kryerjen e pagesave t&
kredisé, Banka do té aplikojé komision né masén prej 100 leké né muaj
/1 EUR ne muaj per monedhen EUR

¢ Kosto noterizimi né varési té numrit t€ kontratave q€ noterizohen dhe
sipas tarifave t€ notereve.

18. Njoftimi zyrtar midis
paleve

TE gjithé njoftimet komunikimet midis paleve do t€ behen me shkrim t€
dor€zuara personalisht ose me posté né adresén e pércaktuar né kontratén e
lkredis€ ose kur €shté e mundshme me nj€ mjet t€ géndrueshém komunikimi (|
email, disket, CD ROM, DVD, kuti postare etj)

Kredimarr€si €sht€ i detyruar qé pér cdo ndryshim né adresat e tij t€ njoftojé
Bankén brenda 15 diteve kalendarike pér kéto ndryshime. Pér sa kohé g€ ai nuk]
lka njoftuar adresen e re, kredimarrési nuk ka té drejté té kundérshtoje njoftimet
e bera né adresén e méparshme.

19. E drejta e térheqjes nga
kontrata e kredise

Klienti ka té drejté té€ térhiqet nga Kontrata e kredis€ brenda njé periudhe
lkalendarike 7 ditore nga dita e nenshkrimit té kontratés sé kredise. Perpara
ushtrimit t€ késaj té drejt€ Kredimarresi duhet t€ njoftoj€¢ Bankén brenda
periudhés sé siperpérmendur. Né rast se Banka ka disbursuar shumén e kredisé
Kredimarresi €shté i detyruar té ktheje shumén e kredis€, interesat pér ditét
pérkatese si dhe shpenzimet e kryera nga Banka né fuksion té disbursimit t&
lkredisé

20. Ankimi

e Ankese me shkrim prané cdo dege
o Népérmjet telefonit:

Telefono pa pagese 08000111

Tel 042276702/3

Fax: 042280210




21. Penalitete té tjera IN¢ rast se kredimarrési nuk pérmbush detyrimet e parashikuar né kontratén qé
do té firmoset dhe /ose nuk ka siguruar fonde t€ mjaftueshme né llogariné e tij
pEr pagesén né kohé t& késtit t€ kredisé, banka aplikon:

1. interesi sipas pikés 5 plus shtesén prej 20 (njezet) nj€sish.(Kryegj€ n€ vonése
* {interes vjetor +20}/360*ditét né vones¢)

2. mbi shumén e tére principalit t€ pamaturuar normen e interesit t€ pikés 5 plus
shtesén prej 1 % pergjaté gjithé periudhés q€ kredimarrési do té jete né shkelje
apo mospérmbushje t€ nj€ prej detyrimeve g€ rrjedhin nga kontrata qé do t&
firmoset mes paleve

22. Kosto tjeter qe rrjedh nga [Komision per ndryshime ne kontraten e kredise eshte 0% e shumes se principalit]

kontrata e kredise te pamaturuar

23. Periudha kohore e
vlefshmeérise se Periudha kohore e vlefshmérisé sé informacionit parakontraktor éshté 7 dité
informacionit lkalendarike nga data e nénshkrimit t&€ kétij informacioni nga klienti
parakontraktor

24. Mundésia e zévendésimit té [Klienti ka te drejte te kerkoje zevendesimin e kolateralit nese ploteson kushtet ¢
kolateralit meposhtme:

- Nese zevendesimi eshte me nje leter tjeter me vlere, mbulimi te jete prej
minimalisht 133% e balances se kredise/kredive qe kerkohet te mbulohet ne
momentin e kerkeses

- Nese zevendesimi eshte me cash colalteral, mbulimi te jete prej minimalisht
105% ose 112% te balances se kredise/kredive qe kerkohet te mbulohet ne
momentin e kerkeses

* Vendimmarrtja ne zevendesimin e kolateralit eshte subjekt aprovimi
sipas rregullores te brendshme te bankes

25. Nése éshté e aplikueshme  [Mbajtja e nje llogarie rrjedhese eshte e nevojshme per regjistrimin ¢
Produkte/shérbime shtesé: (transaksioneve te kredise.

Kjo llogari 1 nenshtrohet kushteve te punes ne fuqite bankes persa i perket]

termave, komisionve dhe normes se interesit te aplikuar.

26. Informimi né rast refuzimi
té kredisé Banka informon konsumatorin, menjéheré dhe pa komisione, nése njé aplikim
pér kredi éshté refuzuar

ANEKSI ME POSHTE ESHTE I VLEFSHEM VETEM PER ATA KLIENTE QE APLIKOJNE PER KREDI NE
MONEDHE TE NDRYSHME NGA AJO NE TE CILEN GJENEROJNE TE ARDHURAT

SHEMBULL ILUSTRUES PER RREZIKUN E KURSIT TE KEMBIMIT PER KREDINE NE MONEDHE TK
NDRYSHME NGA AJO E GJENERIMIT TE TE ARDHURAVE

Tekst sqarues pér konsumatorin

Kredidhénia né njé monedhé t€ ndryshme nga ajo né té cilén gjenerohen t&€ ardhurat, pér konsumatorin qé nuk éshté i mbrojtur
nga rreziku i kursit t€ kémbimit, shogérohet me rreziqe t€ konsiderueshme. Pér shembull, njé néngmim i forté i kursit t&€ kémbimit,
do t& shkaktonte véshtirési né aftésiné e konsumatorit pér t€ shlyer krediné. Kéto véshtirési mund t€ ¢onin né déshtimin e
konsumatorit pér t€ shlyer kreding, n€ kthimin e kredisé né statusin “me probleme”, dhe mund t€ pérfundonin né fillimin e
procedurave pér ekzekutimin e detyrimit nga ana e bankés.

Ky aneks pérmban njé shembull me natyré€ ilustruese dhe informuese, dhe nuk pérfagéson njé pritshméri apo angazhim ligjor
nga kredidhénési apo kredimarrési.

Konsumatori g€ aplikon pér kredi né€ njé monedhé t€ ndryshme nga ajo né t€ cilén gjeneron t& ardhurat, népérmjet nénshkrimit
té kétij dokumenti vérteton se:

1) e ka marré kété dokument nga banka pérpara lidhjes s€ kontratés sé kredisé;




2) e ka kuptuar shembullin dhe efektet e mundshme nga lévizjet né kursin e kémbimit;

3) €shté 1 bindur qé mund té pérballojé rreziget qé shoqérojné krediné.

Dokumenti i nénshkruar éshté pjesé e analizés qé bén banka pér dhénien e kredis€ tek konsumatori, por dokumenti i nénshkruar
nuk e detyron bankén pér dhénien e kredis€ dhe as nuk e redukton pérgjegjésiné qé ka banka pér té€ kryer analizén e saj té ploté
pér géndrueshmériné financiare t€ aplikuesit pér kredi.

T& dhéna pér kredin€ né monedhé t& ndryshme nga monedha e gjenerimit té t€ ardhurave

Kredimarrési: =~ ..

Kredidhénési: FiBank ALBANIA

Lloji 1 kredisé: Kredi Hipotekore “Security”
Kohézgjatja e kredisé:

Vlera e kredisé:
Njésia monetare:
Kursi i kémbimit, né datén e vlerésimit t€ planit ilustrues: ...
Kundérvlera e kredisé né monedhén né t€ cilén gjeneron té ardhurat: ...........ccecce...
Norma efektive e interesit:

Indeksi orientues/norma referencé:
Marzhi:

Norma e interesit (fikse)

T& ardhurat mujore (bruto/neto) t& huamarrésit n€ monedhén né t€ cilén gjeneron t€ ardhurat (mesatare e 3 viteve t& fundit):

Tabelé 1: Késti i kredisé dhe raporti i vlerés sé késtit té kredisé ndaj t&€ ardhurave (n€ %), sipas skenaréve té rrezikut té
ndryshimit té kursit t€ kémbimit. - Bashkengjitur

Shembull 1 kestit te kredise dhe raporti 1 vleres se kestit te kredise ndaj te ardhurawe (90),
sipas skenarewve te rreziloat te ndryshimit te karsit te kembimit. Fasti oy kredia jepet ne Lek
dhe te ardhurat jane ne ETR

Shenar Wlera e héstit o Foandérvler Té ardhnarat Raporti i wlesés s&
shprelna a e hiEstit 1 (tresatare tonaone ke stit r1daj b
tmone dhén e tmone dhén e 5 owritee b ardinarawa
kredisé (lek) né B8 cilén fundit) ne

menerohen monedhén né b
Eest: 39,000 teé ardinaat cilénn ato
mjetierohen
fa) () el (= (b} fie)

Fawsi i kdrabiseit
ik nideyshon
hoasi EarfLek

fie datenn = 130 =00 200 37 5%
trlarrjes se
mforrmaciornat
per Fore di)

Méngimitm 4 knawsit
té kdrmbirmt e
5o 124 315 200 30.53%
(i supozuar e be
ardhtren)
Méngrrim i karsit
té kdrmbitrit e
205 104 375 =00 A6 2%
(i suposuar e be
ardhien)

DEKLARATE PELQIMI MBI PERPUNIMIN E TE DHENAVE PERSONALE NGA AUTORITETI I
KONKURRENCES

Né pérputhje me Ligjin nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen e té€ dhénave personale”, Fibank Albania sh.a. (né€ vijim
“Banka”) informon se, né rastet e parashikuara nga ligji dhe né kuadér té ushtrimit t€ veprimtarisé sé saj,
informacioni dhe dokumentacioni g€ lidhet me marrédhénien e kreditimit mund t’i vihet n€ dispozicion Autoritetit t&



Konkurrencés (n€ vijim “Autoriteti”’) n€ kuad€r té aktiviteteve t€ monitorimit, hetimeve paraprake ose hetimeve té
thelluara.

Ky dokumentacion mund t€ pérmbajé té dhéna personale t€ kredimarrésit, garantuesve, pérfaqésuesve ligjoré dhe
personave t€ tjeré t€ lidhur me marrédhénien kontraktore. Autoriteti mund té aksesojé dhe pérpunojé kéto t& dhéna
vetém né€ masén e nevojshme pér ushtrimin e kompetencave té tij ligjore dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

Banka ka detyrimin ligjor t€ véré né dispozicion té Autoritetit informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar, ndérsa
Autoriteti do t’i pérpunojé t€ dhénat vetém pér géllimet e pércaktuara me ligj.

Pasi u informova mbi géllimin e pérpunimit, bazén ligjore dhe té€ drejtat e mia né lidhje me mbrojtjen e t€ dhénave
personale:

U Jap pélgimin pér pérpunimin e t€ dhénave personale nga Autoriteti i Konkurrencés.

O Nuk jap pélgimin pér pérpunimin e t€ dhénave personale nga Autoriteti i Konkurrencés.

Konsumatori/é&t

(Emér, mbiemér, nénshkrimi)

Data e nénshkrimit
( / /20 )




